Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Petronio, Episcopo Conf. Bononiæ In Italia. Commentarius Prævius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

D

DE S. PETRONIO, EPISCOPO CONF.

BONONIÆ IN ITALIA.

J. B.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. S. Petronii apud martyrologos et veteres scriptores mentio, et natales.

CIRCA ANNUM
cccc.
Sancti,

Illustrem Bononiensem præsulē
justa ac patronum S. Petronium,
de civitate sua, si quisquam alius,
optime meritum, a generis cla-
ritudine, doctrina, virtute, mira-
culis rebusque praedclare gestis,
cum martyrologi, tum scriptores
alii impense laudarunt: ab illis exordium facio.
Martyrologium Usuardi Florentinum ad diem 4
Octobris ita habet: Item S. Petronii, episcopi et
confessoris. Usuardinum Greveni: Item, Petronii,
episcopi Bononiensis et confessoris, qui Vitas Pa-
trum conscripsisse fuitur. Idem Molani, anno 1385
typis editum: Bononiae sancti Petronii, episcopi et
confessoris. Germanicum, Canisio vulgo adscriptum:
Item S. Petronii, Bononiensis episcopi et
confessoris, qui natione Gracus, imperatorio stem-
mate oriundus, Gracis Latinisque litteris apprime
imbutus, in aula Theodosii II., cuius gener erat,
spectatissimus, orationi et eleemosyni se dedit: post
Arianæ hæreses cause Romam venit, a Pon-
tifice episcopus consecratus, Bononiā missus est;
ubi populum verbo et exemplo fideliter pavit, et
post laudabile vitam obdormivit in pace. Constantius Felicius: Petronius, episcopus Bononiensis,
cuius festum sollempne et tutelare est. Floruit
tempore Theodosii II. Galesinus: Bononiae sancti
Petronii, episcopi et confessoris, ab adolescentia,
in monachalis vita institutis, doctrina, sanctitate
et miraculis clarissimi. Martyrologium Romanum:
Bononiae S. Petronii, episcopi et confessoris, qui
doctrina, miraculis et sanctitate claruit.

Tum apud nonnullos
2 Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ: Petro-
nius, Petronio patre, prætorio præfecto, Constan-
tinopoli natus, moribus et litteris egregie excultus, a
Theodosio juniore imperatore ad Cœlestium
Papam adversus Nestorium, patriarcham Constan-
tinopolitanum hereticum, legatus mittitur. Quo
tempore, cum Bononienses Romam ad episcopum
deponendum venissent, Pontifex a B. Petro Apo-
stolo in somnis admonetur, ut mortuo Felice, eum
Bononiae episcopum consecraret, qui ab impera-
to propediem ad se legatus mitteretur. Quare
Petronius, etsi invitus, a Pontifice episcopus ordi-
natus, Bononiā venit; ubi, reliquis Arianorum
dissipatis, multas per urbem parochias instituit:
tempula plura, in quibus S. Stephani protomartyris,
ædificavit cum cœnobio. Vitam, SS. Martinum
Turonensem, et Eusebium Vercellensem imitatus,
cum monachis ut plurimum duxit. Constantino-
polim ad imperatorem profectus, multa inde
Sanctorum reliquias, in iis, S. Floriani et sociorum
martyrum, S. Hadriani et Nataliae uxoris, Bononi-
anum detulit. Demum multis pro ecclesia sua labo-
ribus perfunctus, multisque clarus miraculis (in
quibus mortuum, qui, dum S. Stephani templum
construeretur, case columnæ marmoreæ oppres-
sus, interierat, ad vitam revocavit) cessit e vita
iv Nonas Octobris anno salutis cccc., Theodosio et
Valentiniano imperantibus. Cujus corpus in æde
S. Stephani conditum est.

3 His etiam plura Constantinus Ghinius in San-
ctorum canonicorum Natalibus scribit: Bononiae,
inquit, S. Petronii, episcopi et confessoris, qui
doctrina, miraculis et sanctitate claruit. Hic Con-
stantinopoli, illustri Petronio (qui præfecturam
prætorii gessit) patre natus, humanis ac divinis,
Græce et Latine, doctrinis eruditus, pietate et
devotione insignis; Ægypti monachos et Hierosolymæ
sacra redemptio loca invisit. A Theodosio

Roman ad Cœlestium Papam contra Nestorium
missus, ab eodem summo Pontifice, nutu divino,
post S. Felicem Bononiam datus fuit episcopus: fa-
ces Arianae heresis in ea civitate extinxit, ecclesi-
as, a barbaris devastatas, restituit, ac de novo
construxit, et sacris reliquiis, a Constantinopoli,
aliisque locis allatis, ditavit, ac civitatem munivit.
In ecclesia S. Stephani memorias et locorum
Terra sanctæ nomina expressit; clerum ampliavit
et regulariter vivere docuit. Fabrum (columna
super se decidente) extinctum oratione a mortuis
suscitavit, ac multa alia mirabiliter gessit. Tandem
morbo corruptus, obitum sibi instare cognoscens,
clericos suos ad se vocans, eisque Ecclesiæ et
fidem Orthodoxam commendans; Deum sancte
precatus, migravit ad cœlum, forte anno ccccxl. Corpus,
in eadem ecclesia S. Stephani sepultum,
post mortem etiam miraculus coruscavit: ejusque
nomini augustissimum templum, ac canonicorum
collegium dicatum est et advocatus et patronus
civitatis et populi Bononiensis devotissime hono-
ratur. Sed hos ex martyrologi produxisse sufficiat.

4 Ex antiquis vero scriptoribus, qui S. Petronii *tum scriptores*
non sine laude meminerunt, agmen ducat S. Eu-
cherius Lugdunensis episcopus: is in egregia illa,
quam ad Valerianum de mundi contemptu dedit,
Epistola exempla summorum virorum, qui, spretis
dignitatibus opibusque seculi, ad celestis regni mi-
litiam se contulerunt, nepoti suo imitanda proponit;
atque inter hos SS. Hilarius et Petronium hunc
laudat in modum: Hilarius nuper, et in Italia nunc
antistes Petronius, ambo ex illa plenissima, ut
aiunt, mundana potestatis sede, unus in religionis,
alter in sacerdotii nomen ascendit. S. Prosper
Aquitanus in Chronico ad consulatum Merobaudis
et Saturnini: Petronius, Bononiensis episcopus,
vir studiis et sanctitate clarus moritur. Si tamen
locus hic vere est Prospéri; nec enim hæc in Pro-
spero apud Pithœum, aliasque leguntur; nec his
consulibus, ut suo loco dicetur, S. Petronius e vita
descessit; nec denique in hunc errorem S. Prosperi,
Sancto nostro supparem, impegitse, credibile est.

3 Gennadius in Catalogo illustrum virorum: Pe-
tronius, Bononiensis ecclesie Italiæ episcopus: vir
sanctitate vite et monachorum studiis ad ado-
lescentia exercitatus: scripsisse putatur Vitas
patrum Ægypti monachorum, quas velut specu-
culum ac normam professionis suæ, monachi am-
plicentur. Legi sub eius nomine de Ordinatione
episcopi, ratione et humilitate plenum, tractatum:
quem lingua elegantior ostendit non ipsius esse:
sed, ut quidam dicunt, patris ejus, eloquentissimi
et eruditissimi in litteris seculariis viri: et creden-
dum: Nam præfectum prætorio se fuisse, in
ipso tractatu designat. Moritur Theodosio, Arcadii
filio, et Valentiniiano regnantibus. Floruit Gennadius
sub finem seculi quinti, Ecclesiæ moderante
Gelasio I. Gennadium seculo ix securus est Ado,
archiepiscopus Viennensis in Chronico, Ætate sexta,
ad annum 425 ita scribens: Petronius, Bononiensis
episcopus Italiæ, vir sanctitate vite et monachorum
studiis ad adolescentia exercitatus, cuius pater
Petronius, prefectus prætorii, vir secularibus
litteris eruditus, moritur: numerum inter annum
425 et 432, ut Ado definit. Similiter et seculo duo-
decimo Honorius, Augustodunensis ecclesiæ pre-
sbyter lib. de Luminibus Ecclesiæ, sive de scripto-
ribus ecclesiasticis: Petronius, Bononiensis ecclesie
episcopus, vir sanctæ vite et monachorum studiis
ad adolescentia exercitatus, scripsit Vitas Patrum
Ægypti

martyrologos.

AUCTORE
J. B.

A *Egypti monachorum : floruit sub Theodorico. Vincentius Bellovacensis, saeculi XIII scriptor, lib. xx cap. 23 alterius libri, partum soluto, partum stylo ligato, velut a S. Petronio compositi, meminit; verum de hoc alibi.*

B *Atque haec quidem sunt antiquiorum scriptorum de S. Petronio testimonia: exstat vero ejus Vita apud Sigenium lib. 1 de Episcopis Bononiensibus, quam, teste Argelato in Monito ad vitam S. Petronii, ex probatis auctoribus, et vetustis monumentis se excerpisse, professus est (Sigenius) et edita primo fuit in Officio a Gabriele Palaeoto, S. Romana Ecclesie Cardinali (qui anno 1566 Bononiensem cathedralm adiit) restituti: deinde eam Laurentius Surius in Vitis Sanctorum recudit ad diem iv Octobris. At illam, Sigenii quidem nomine editam, sed a Galesnius conscriptam, non solum Surius asserit, sed et ipse Galesnius in Annotatis ad diem iv Octobris: Nos, inquit, Vitam illius (S. Petronii) scripsimus, qua apud Surium extat, Sigenii nomine. Alter præterea in vitam S. Petronii commentarius Bononiæ apud monachos S. Stephani fuit asservatus, quem Sigenius lib. 1 de Episcopis Bononiensibus ad annum 429 antiquissimum appellat. Chronicus illum nomine indigit Antonius Casulius in Opero suo Italico, quod Nova Jerusalem inscribitur; incipitque his verbis: In exordio, ut ibidem cap. 2 ait. Sub finem vero cap. 4 binos ex illo descriptos textus exhibet; quorum alter ita sonat: Illo vero egrediente de navi, ecce adsunt legati, quos Papa miserat sibi, quatenus eum reverenter et cum honestate deducerent ad Lateranense palatium. Securus namque præstolabatur adventum ejus. Alter vero sic: Cumque servus Dei Petronius palatum ingredetur, illico Cælestinus Papa gaudio repletus est valde, et gratanter eum suscipiens, præcepit illum hospitare prope se in palatio, omniaque necessaria abunde sibi largiri jussit.*

C *Tertium textum, ex eodem fonte derivatum, ad calcem cap. 3 exhibet: Qui cum appropinquaret sua diocesis, omnis civitas gaudio coronatur. Turba vero utriusque sexus in laudibus et hymnis spiritualibus se prorumpunt, et non cessant laudare Dominum, qui talem et tantum sibi contulit Pastorem et Patrem. Alii insuper passim apud Casalium textus occurrunt, quos ex eodem, ut vocat, Chronicus descriptos, Operi suo idem auctor inserviunt. Servatur et in Museo nostro S. Petronii Vita, cui non modo initium idem est, verum etiam in qua iudicium textus verbis isdem expressi leguntur, ut nullus dubitem, quin haec illius apographum sit, quamquam satis vito descriptum. Etiam porro suam, qui eam conscripit, in Epilogi prodit his verbis: Nos igitur, fratres, praesentis diei solemnitatem, in quo egregius pater noster Petronius animam calo felicitè reddidit, devotissime celebrare studeamus, ejusque venerabilis ac preciosissimo corpori annuliter occurramus. Unde tiquet, non ante inventum S. Petronii corpus, Vitam illam fuisse exarata: id est, non ante annum 1141. Pullienus de Vita S. Petronii pag. 9 Bononiense Chronicum, cui Sancti nostri Vita inserta est, a patre quodam Benedictino anno 1180 die 13 Novembris absolutum scribit, quod in ipso codice exaratum verosimillime invenit. Itaque non magnæ auctoritatis esse haec Acta, me etiam taente, consequitur, maxime cum antiquiora monumenta, quæ certam fidem faciant eorum, quæ narrat, non habeantur. Haec de Actis; ad Sancti natales me converto.*

Natus est versusimilime Petronio patre, tum autem ceteri passim aient. Ita de illius natalibus in Notis ad Martyrologium Romanum Baronius scribit: Petronii genus indicat Gennadius, dum ait, ejus parentem, Petronium quoque dictum, prætorii præfecturam administrasse. Contenditne Baronius, et verbis Gennadii consequi, tum patri, tum Filio idem inditum fuisse Petronii nomen? At non video, qui id e Gennadii verbis certo deduci queat. Legi, inquit ille, sub

ejus (Petronii, episcopi Bononiensis) nomine de Ordinatione episcopi, ratione et humilitate plenum tractatum: quem lingua elegantior ostendit non ipsius esse: sed, ut quidam dicunt, patris ejus eloquentissimi et eruditissimi in secularibus litteris viri: et credendum: nam præfectum prætorio se fuisse, in ipso tractatu designat. *Opus igitur illud Petronii nomen præferbat; essetne hoc nomen patri et Filio commune, an secus. Gennadius non edidit. At, inquit, si non fuerit idem utrique nomen, cui lucubrationem alii Filio, alii vero patri adscriperunt? Respondeo, illis sufficere potuisse præfixum Operi Petronii nomen; his vero stylis elegantior, quo Filium pater superabat: sic Vitas Patrum Petronii episcopi nomine scripsisse Rufinum, Tillemontius censet, quæ de re infra sermo recurret. Idem tamen utrique nomen fuisse, inficiari nolim, quod usque adeo inusitatum non erat, ac fortasse propter nonnullus Filio adscripsisse Opus, quod patris esse, Gennadius aliisque sunt arbitrii. Certe S. Petronii patrem Filio fuisse cognominem, jam inde a seculo IX Ado creditum, ut ex illius verbis, num. 3 adductis, liquet: verum id absque dubitatione et veluti omnino certum adstrui debere, non autumo, præsertim cum id nec a verbis Gennadii, nec ex aliis antiquitatis testimonii, certa fide dignis, certo evinci posse videatur, nec ea sit Adonis, qui, quæ de S. Petronio ejusque patre E scripsit, e Gennadio verosimiliter hausit, antiquitas vel auctoritas, ut circa injuriam certa et indubitate illi fides denegari hic non possit.*

9 Minus perspicuum est, quis is fuerit Petronius, sed inter vaqui Sancti nostri pater passim, ut dixi, audit. rios Unum fuisse ex iis, qui vel sub finem seculi IV, vel initium V prætorii præfecturam gessere, temporis ratio postulat, et ex Gennadio verosimillimum est. Itaque variis hujus nominis prætorio præfectos prius distinguemus, quam auctorum ea de re opinione referamus. Primus sit is, cuius lib. xxvii, cap. 11 ad annum 568 Ammianus meminit his verbis: Per haec tempora, Vulcatio Rufino, absolute vita, dum administrarat, ad regendam præfecturam prætorianam ab urbe Probus accitus, claritudine generis et potentia et opum amplitudine cognitus orbi Romano, per quem universum penitus patrimonio sparsa possedit. Quem Ammiani locum ita commentator Valesius. Fuit (hic Probus) primo proconsul Africae, Datiano et Cereale Coss., ut discimus ex lege 5 (imo 15) Cod. Theod. Quorum appellat, ac deinde præfectus prætorio quater, ac postremo consul cum Gratiano anno 571, ut docent veteres inscriptions apud Gruterum pag. 401. Primam quidem præfecturam prætorii, quam hic commemorat Marcellinus, gessit Valentiniiano Nob. P. et Victore Coss., ut elicitor ex F Cod. Theod., id est, anno 569. Fuit autem Cælii Probini filius, Petronii Probiani nepos, quorum uterque consul fuerat: ut ex vetusta inscriptione docuit me Jac. Sirmundus. Itaque ex avi nomine dictus est Sextus Petronius Probus.

10 Geminus huic Petronio, prætorii præfecto hujus nominis dicatam, inscriptione pag. 430 Gruterus exhibet, quarum altera sic habet: Sexto. Petronio. Probo. Aniciæ domus culmini Proconsuli Africae præfecto prætorio quater Italiae. Illyrici, Africae. Galliarum. consuli ordinario. consulum patri. Anicius Hermogenianus Olybrius V. C. consul ordinarius. et Anicia. Julianæ C. F. ejus devotissimi filii dedicarunt: Alter vero: Sexto Petronio Probo V. C. Proconsuli Africae præfecto prætorio quater Italiae Illyrici Africae Galliarum consul ordinario patri consulum Anicius Probinius V. C. consul. ordinarius et Anicius Probus V. C. Questor candidatus filii munus singulari religioni debitum dedicarunt. Unde filios tres Sexto Petronio Probo, anno 571 consuli, fuisse colliges, Olybrium, Probinum et Probum; quod et S. Augustinus habet infra citandus. Ex his Olybrius et Probinus anno 595 Consulum Fastis Relandinis inscripti sunt. Probus autem anno 406 una cum Arcadio consulatum gessit, et in Fastis consularibus

AUCTORE
J. B.

consularibus apud Panvinium, Sextus Anicius, Sexti (Anicii Petronii Probi) filius, Petronius Probus appellatur. En alterum, si non praefectum praetorio, saltem Petronium.

viros illustres,

11 *Tertium tomo X Monumentorum ecclesiastico-rum pag. 682 Tillemontius adducit in medium, nimirum Petronium, Hispaniarum anno 593 et duobus proxime sequentibus vicarium, cui inscriptæ legentur l. unic. Quorum bonorum; l. 151 de Decu-
trionibus; l. 5. Unde vi. Hunc vero, sub initium sexculi v. praefectum praetorio Galliarum fuisse, ex Papirio Massone de Calamitibus Galliarum apud Chesnium tom. I Scriptorum Galliarum pag. 85, Tillemontius asserit. Narrat eo loci Papirus Massonus, statuisse Honorium et Theodosium, ut Arelate septem Galliarum provinciarum quotannis conventus haberetur. Profert eam in rem Massonus corundem Augusto-
rum ad virum illum Agricolam, praefectum praetorio Galliarum, legem, in qua Petronii, unius, ut appareat, ex Agricola decessoribus, isthac mentio fit: Siquidem hoc (ut quotannis septem Galliarum provin-
ciarum Arelate conventus celebraretur) rationa-
bili plane probatoque concilio jam vir illustris Petronius observari debere, præceperat. Data est Honorio xii et Theodosio vni Consulibus. Codici Ju-
stiniiane lib. xi, tit. 75 de Collatione fundorum
fiscalium inserta lex est, Petronio praefecto praetorio
inscripta, data vero ab Arcadio, Honorio et Theo-
dosio, inter annum 402 et 408; quorum altero Theodosius augustus creatus est, altero Arcadius obiit. Hunc nonnulli cum Petronio Hispaniarum confundunt. Mitto alios hujus nominis viros, quos apud Gothofredum in Posographia Codicis Thodo-
siani videare est, vel quod a S. Petronio xate numi-
sint remoti, vel quod de eorum praefectura non con-
stet, vel denique quod a modo recensitis non fuerint
fortasse diversi.*

quis illi

12 *De duabus potissimum inter auctores contro-
versia est; de Sexto Petronio Probo anno 406 una
cum Arcadio consule, ad calcem num. 10 memorato,
et de Petronio Hispaniarum vicario. Primum S. Pe-
tronii patrem Baronius facit in Annotad ad diem
4 Octobris: Petronii, inquit, genus indicat Gennadius,
dum ait, ejus parentem, Petronium quoque
dictum, praetoriū prefecturam administrasse, quem
illum esse opinor, qui Sextus Petronius dictus,
gessit consulatum cum Arcadio; nam et prefecture
munere functum esse, data ad eum imperatoris
rescripta testantur. Baronio Benedictus XIV tom. X,
cap. 22 de S. Petronio nuper adhäsit: Ut a prima
(quaestione, an S. Petronius patrem haberit Sextum
Petronium Probum, praefectum praetorio) ordiamur,
etsi Tillemontius Adnotatione i in S. Petronio Vitam
dubitare videatur, an Sextus Petronius, praetoriū
praefectus, S. Petronii pater existiter, dubitari
tamen merito ea de re videtur non posse, nam ex
Gennadii superius allato testimonio constat, Petroniu-
m, S. Petronii patrem, praefecturam gessisse.
Cuinam id honoris tribuat, dubius hæret Reinesius
classe 1 Syntagma Inscriptorum antiquarum
num. 58. An Petronius, inquit, episcopus Bononiensis
post anno Christi cccxxx, factus, hujus potius
(anno) cccxi filius fuit? Tillemontius vero tom. XV
Monumentorum ecclesiasticorum pag. 50 in eam
magis propendet sententiam, qua Petronius, Hispaniarum
vicarius ac dein praefectus praetorio Galliarum,
S. Petronii pater statuerit. Verba ejus Latine
reddo: S. Petronius, quem ecclesia Bononiensis
modo ut patronum et protectorem habet, alterius
Petronii, praefecti praetorio, eloquentissimi viri,
scientiarumque humanarum peritissimi, filius
erat.... Hunc Baronius Anicium Probum anni
ccccvi consulem, cui etiam Petronio nomen esse
potuit, arbitratus est, quod fundamento carere
videtur. At verosimilus credi potest, hunc fuisse
Petronium, qui Hispaniarum vicarius fuisse repe-
ritur annis cccxv, cccxvi, cccxcvi, et Galliarum
praefectus ante tyrannos, id est, ante annum ccccviii.*

pater fuerit,

13 *Negque Baronii, neque Tillemontii sententia*

*quidquam certi pro S. Petronii natalibus suppeditat. D
Non Baronii: nam 1, esti verosimile sit, Probum,
anni 406 una cum Arcadio consulem, Petronium
quoque dictum fuisse, non secus ac pater ejus in anti-
quis inscriptionibus, supra adductis, id tamen certo
probari non potest: dein, quotquot nominatim illius
meminerunt veteres, non Petronium, sed Probum
tantummodo nominarunt. Adhæc Tillemontius negat,
testari imperatorum rescripta, Probum anni 406
cum Arcadio consulem, praefectum praetorio fuisse;
eaque Probo, anni 571 una cum Gratiano consuli,
adscribi posse contendit; nec, ut videtur, immerito:
Probus enim anno 571 consul, quod vixit, potesta-
tes, ut loquitur Ammianus loco, num. 9 citato,
intervalavit, quod etiam ex inscriptionibus num. 10
allatis liquet. Rursum Ammianus lib. xxx, cap. 5
eudem Probum, Gratiano III et Aequitatem consuli-
bus, sive anno 574 praefecturam praetorio, scilicet
Illyrici, primitus nocturna scribit. Imo et praefectum
praetorio fuisse anno 585, quo Gratianus imperator,
Maximi tyrrani dolo, interemptus est, et Socrate
colligitur Historie ecclesiasticae lib. v, cap. 41,
ubi de illo sic scribit: In Italia vero cum Valentini-
anus adhuc admodum puer esset, rerum cura
penes Probum erat virum consularem, qui tum
praefecturam praetorii administrabat. Et paulo
infra: Probus tamen, Maximi potentiam reformi-
dans, ad partes Orienti propiores secedere studuit.*

14 *Jam vero, quæ in Codice Theodosiano apud incertum est:*

*Gothofredum Probo, praetoriū praefecto, inscripta
sunt imperatorum rescripta, et temporis intervallo
sunt data, quod ab anno 566, aut paucis serius,
usque ad annum 584 effluxit, ut adeo, quo minus ad
Probum anni 571 cum Gratiano consulem referan-
tur, nihil vetare videatur. Neque in Rescripto Ho-
norii et Theodosii ad Agricolam dato, de quo num. 11,
Probi anno 406 cum Arcadio consulem mentio fieri
videtur: alias enim Probus potius, quam Petronius
dictus fuisset. Idem quoque de altero imperatorum
rescripto, eodem num. memorato, dicendum videtur.
Addi, quosdam non Petronio, sed Centronio legere,
quamevis forsitan vitiose. Denique non video, quo certo
indicio, aut testimonio, Probus, anni 406 una cum
Arcadio consul, idem esse dicatur, qui Petronius in
binis hisce rescriptis memoratus. Sed neque Tillemontius
sententiam suam certius probat. Pari enim
iure dubitare nobis licet, num Petronius, Hispaniarum
vicarius, is Galliarum praetorio praefectus um-
quam fuerit, cuius apud Massonum mentio est; cum
nec id ipse ullis documentis probet: facet tamen illi
ut cuncte, quod sine addito Petronius nominetur,
tam Petronius Hispaniarum vicarius, quam Petronius
Galliarum praetorio praefectus. Ex quibus F
demum efficitur, plane incertas esse, quæ de S. Pe-
tronio patre sunt, conjecturas, sive Tillemontium
square, sive Baronium.*

15 *Ceterum si forte Baronii hic opinione standum
est, natus est S. Petronius loco sane splendidissimo :
in hac enim avus ejus paternus fuit Sextus Anicetus
Petronius Probus, anno 571 una cum Gratiano
consul, trium liberorum, pariter consulum, pater,
Probini, Olybrii et Probi: avia Anicia Faltonia
Proba, mulier illa insignis, quam effusis laudibus
S. Hieronymus Epist. 97, alias 8, ad Demetriadem
prosecutus est. Proba, inquit, illa omnium dignita-
tum, et cuncta nobilitatis in orbe Romana nomen
illustrius: cuius sanctitas et in universo effusa
bonitas, etiam apud barbaros venerabilis fuit; quam
trium liberorum, Probini, Olybrii et Probi non
fatigarunt ordinarii consulatus, et cum, incensis
direptisque omnibus, in Urbe captivitas sit, nunc
habitas venundare dicuntur possessiones, et facere
sibi amicos de iniquo mammona, qui se recipient
in aeterna tabernacula. Ut erubescat omnis ecclesi-
astici ministerii gradus, et cassa nomina monachorum
emere prædia, tanta nobilitate vendente.
Vix barbarorum effugerat manus, et avulsas de
complexu suo virgines fleverat; quum subito intollerabili,
quod numquam timuerat, amantissimi
filii (Olybrii) orbitate percutitur, et quasi futura
virginis*

*forte Probus
annī 406 con-
sul,*

AUCTORE
J. B.

A virginis (*Demetriadis*) avia, spe futurorum mortisrum vulnus excipit: probans, in se verum esse, quod in Lyrico carmine super justi praeconio dicitur:

Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruinæ.

amplissima
ortus familiæ:

16 De Olybrio vero, S. Petronii in hac sententia patruo, Demetriadi patre, ita habet: Pius filius, vir amabilis, clemens dominus, civis affabilis, consul quidem in pueritia, sed morum probitate illustrior: felix morte sua, qui non vidit patriam corruente: imo felicior sobole, qui Demetriadi proavia nobilitatem insigniorum reddidit, Demetriadi perpetua castitate. *Olybrio Julianæ nupsit, Proba, quam S. Augustinus Julianæ socrum vocat librum de Bono Viduitatis cap. 24, proinde nurus, non filia, contra ac tom. IV Annalium num. 13 Baronius visum est. Is porro fuit hujus familie splendor et astimatio, ut nullus in ea vel rarus fuerit, teste Hieronymo citato, qui non meruerit consulatum. Immensa illius opes ex Ammiano, num. 15 laudato, intelliges. Narrat quoque Paulinus in Vita S. Ambrosii, duos sapientissimos et potentissimos Persarum viros, cum ad Theodosium Mediolanum venissent, inde Romam profectos, illic volentes cognoscere potentiam illustris viri Probi, qua cognita, ad propria remearent. Petroniorum gentem origine fuisse plebeiam, et e Sabinis oriundam indicat Valerius Maximus lib. IV, cap. 7, num. 5; et lib. I, cap. 1, num 15. Anteriorum autem prosapiam (quam cum Petroniana coaluisse, ait) non solum imperatoribus atque consulibus, sed martyribus etiam et confessoriis nobilitatem fuisse, Baronius scribit in Annotatis ad diem 31 Maii, quem de his consule.*

id certum, licet præfectus prætorio fuisse non videatur,

17 At quacumque tandem S. Petronius fuisse parvus fuerit, nobili illustrique loco natum esse, tum Gennadius, tum S. Eucherius, num. 4 et 3 citati, abunde testatum faciunt: quia vero S. Eucherius Petronium ex illo plenissima mundane potestatis sede in sacerdotiū nomen ascendisse, scribit; hinc S. Petronium, præfectura prætorii pariter functum esse, Baronius suspicatur: etenim præfectura prætorii Amplissima sedes in Theodoris Coss. v. 22 vocatur a Claudio, et lib. xxvi de Cohortalibus. Amplissima potestas lib. XVI de Peñis, aliusque hujusmodi titulus insignitur alibi saepe. Verum levius momenti ea conjectura est: primum enim, cur non inde pariter Baronius conficit, sanctum quoque Hilarium præfecturam prætorii administrasse: quoniam Eucherius eadem orationis forma utrumque complexus est? Deinde cur id intelligi negueat de aliis quacumque insigni dignitate, quam Petronius gesserat; vel ad quam aspirare quidem non frustra potuit, noluerit tamen sanctioris vita desiderio? Sane Gennadius, S. Petronium parum sese rebus immiscuisse politici innuerit videtur, cum ab adolescentia vita sanctitatis et monachorum studiis exercitatum scribit. Præterea Barioniana suspicio Gennadii verbis parum congruere videtur, si paulo attentius considerentur. Negatis, librum de Ordinatione episcopi a S. Petronio fuisse elaboratum: *qua: de causa? Opus nimurum erat S. Petronio eruditioris in litteris secularibus viri; atque adeo patris ejus, ut Gennadius credit: hanc vero opinionis sua rationem assignat: Nam prefectum prætorio se fuisse (S. Petronii pater) in ipso tractatu designat. Scilicet ad hujusmodi munera viros eruditos, eloquentes præstantes et juris peritos eligi mos era: unde Theodosius apud Cassiodorum lib. I variarum, Epist. 42 Eugeniti scribit: Hinc est, quod te litterati dogmati studia laudabiliter exequentem, pridem ad questuras culmen elegimus, ut honesti laboris tui fieret præmium dignitas litterarum. At qua tandem foret ea Gennadii ratio, si S. Petronium id muneric, æque ac patrem, gessisse existimat? Quem autem hoc in puncto sequamur, Gennadio antiquiorum non habemus.*

nobilissimo
loco Sanctum
fuisse natum.

18 Certum nihilominus est, S. Petronium generis nobilitate fuisse: incertum vero, quo patre, quibus proavis ortum duzerit. Genus eum a Constantio et Constantino imperatoribus duxisse, anonymous num. 1

et Rerum Bononiensium scriptores aliquot asserunt; addunque, propterea Theodosium II Eudociam, S. Petronii sororem, sibi delegisse uxorem. Primum Signus, seu potius Galesinius, omnino reticuit; procul dubio quia vel a veritate alienum, vel certe solidis rationibus destitutum norat: alterum vero Signus lib. I Hist. Bononiensis ad annum 429 his verbis refutat: Qui vero ipsum (S. Petronium) Eudoxie, uxoris Theodosii, fratrem fuisse, produnt, hi, quod in ecclesiastice Historiis omnibus constantissime scriptum est, parum attendunt: nempe Theodosium Athenaidem, Leontii philosophi Atheniensis filiam, hortat Pulcheria, sororis suæ, sibi despondisse, cum a patre haereditate spoliata, atque a fratribus, Valerio et Aetio, domo ejcta, ad Pulcheriam injuriam conquestura accessisset, et, Pulcheriam rogatus Christianus sacris imbuta, sumpsisset Eudociae nomen. Sic sane rem fere narrant Theophanes, Nicophorus, Socrates, Sozomenus aliisque; quorum in re clara atque perspicua in medium adducere testimoniam, non est necesse. Dicere autem, unum cumdemque fuisse Petronium et Leontium, qui Petronius Leontius dictus sit; aut Theodosio uxores duas fuisse cognomines, quarum altera S. Petronii soror, altera Leontii philosophi filia fuerit; quid est aliud, nisi ad arbitrium fingere, quorum apud veteres ne vestigium quidem invenias? Verum hæc de S. Petronii natalibus dixisse, sufficiat.

§ II. Sancti in juventute mores et gesta.

Antonius Casalius lib. de' Basilica S. Stephani, Anno incerto quem Hierosolymam novam nuncupavit, cap. 2, natus, S. Petronium Constantinopoli anno 586 natum scribit; neque absque prodigo: nato enim Puerto, splendidissimo exilius, ut ait, luminis flamma affulgit, puritatis, sanctitatis et caritatis, qua orbem illustratus esset, prænuncia. Ut videt celeste prodigium Constantinopolitanus episcopus, mox co se contulit, sublatumque manibus Puerum non sine admiratione contemplatus, nutritique reddens in hæc verba prorupit: Accipite Puerum, de quo benignitas Dei grandia pollicetur. Si vera Casalius narrat, et episcopus Constantinopolitanus Nectarius F suis, qui eo tempore Constantinopolitanum rexit ecclesiam, ac annis aliquot post defunctus, S. Chrysostomum habuit successorem, ut apud Theophanem est, et in Catalogis Patriarcharum tom. I Antiquatum Constantinopolitanarum lib. VIII. Dixi, Si vera Casalius narrat; nihil enim de anno, quo lucem primo aspergit S. Petronius, aut de illo miraculo anonymous noster in ejus Actis, nihil Galesinius. Pullenus quoque pag. 21 anno 586 natum vult, et in Prospero pro moritur, legendum autem oritur. Sed neutrum Prosperi esse videtur, ut num. 4 dixi; vereor multum, ut ita se res habeat, aut ostendi conformati possit, documentis satis antiquis, fideique probatae

20 Annum itaque, quo natus est S. Petronius non modicam a liberalibus disciplinis, tutius in incerto reliquimus, quo circiter episcopatus adeptus sit, quo ex hac vita migrari, infra videtur. Interim de ejus juventute, tisque, quo ejus episcopatus priora sunt, agamus. Patrem habuisse generis claritudine, munera amplitudine, et eloquentiae eruditissime laude insignem, e Gennadio jam vidimus: atque adeo vel hinc fit admodum probable, ut hic non indiligenter curarit, ne ea, quibus ipse splendebat, Filio litterarum et eruditio ornamenta deessent. Ita censuit anonymous Vite auctor, num. 1 ita scribens: Postea vero, cum adolevisset, a parentibus traditus est gymnasio philosophorum, et liberalium disciplinarum et ecclesiasticorum sacramentorum magistris. Luceulentem autem parentum spem expectationemque implevisse Petronium, verbis, quæ mox subdit, exponit. Et ita, Deo largiente, imbutus est, ut in omnibus philosophiae et presertim spiritualibus floraret studiis: et insuper tam Graco, quam Latino

AUCTORE
J. B.
quas verosi-
militer Con-
stantinopolis
hausit.

Latino eruditus est magisterio. Consonant anonymo Galesinius, et plerique recentiores.

21 Constantinopoli eum liberalibus artibus operam dedisse, verisimile est, ubi Iyceum Constantinus Magnus, erexerat, ne quid alteri Romæ sive ad utilitatem, sive ad ornamentum decesset: Græcas illuc, Latinasque litteras tradi solitas, colliguntur ex l. un. de Professoribus publicis Constantinopolitanis, in qua sic logitur Theodosius, xi consul, anno 423: Habeat igitur auditorium, specialiter nostrum, in his primum, quos Romanæ eloquentia doctrina commendat, oratores tres numero, decem vero grammaticos: in his etiam, qui facundiae Græcitatibus pollere noscuntur etc. Sed negue philosophiam illuc neglectui fuisse, produnt, quæ sequuntur: Et quoniam non his artibus tantum adolescentiam optamus institui, profundioris quoque scientiæ atque doctrinæ memoratis magistris sociamus auctores. Unum igitur adjungi ceteris volumus, qui philosophiae arcana rimetur. Neque vero hinc concludas, philosophiæ studia tum primum, sive anno 423 Constantinopolis instituti esse, ac vigore capisse: et proin sero nimis, ut S. Petronius, quinquennio fere post Bononiensem presul factus, philosophorum gymnasium frequentare potuerit: non enim hujusmodi ministeria tum primum instituit Theodosius, sed ante instituta, certis, delectu habitu, hominibus demandari præcepit. Vide Gothofredi Chronogiam ad annum 423.

22 Quoniam vero, S. Petronium ecclesiasticorum sacramentorum magistris etiam traditum a parentibus, anonymous scribit, satis innuit, nihil segniorum in sacris divinisque Litteris discendis operam studiumque posuisse, probavitque abunde re ipsa S. Petronius; si modo illius sunt, que illi a nonnullis solent adscribi. Illud interim dicere mihi videor posse, S. Petronium non vulgari doctrinæ laude claruisse. Secus Tillemontio visum est: quamquam enim illum, ut fatetur, ad litterarum studia natalium splendor, et paterna eruditio ultra impellere debuerit, ea tamen negligisse, creditur, quamevis non alia de causa, quam quod solidiorem sanctioremque eruditioem consecutetur: has vero opiniones suas causas offert; tum quod Gennadius dicat, librum de Ordinatione episcopi partum non fuisse S. Petronii, eo quod elegantior esset; tum quod, eodem Gennadio teste, a teneris monasticis exercitationibus assueverit. At neutra efficaz est: non prima: licet enim Gennadius innuat, S. Petronium eruditioem profana inferiorem patri exsistisse, non ideo tamen eruditiorum numero illum excludit. Non altera: quasi vero monasticis vita exercitationes et eruditio non possint in una eademque persona componi. Confecta omnino res esset adversus Tillemontio, si vera anonymous de S. Hieronymo scriberet, S. Petronium inter viros illustres ab illo his verbis fuisse relatum: Petronius, Bononiæ civitatis episcopus, vir sanctitatis et liberalium artium scientia plenus, descripsit Vitas SS. Patrum etc. Verum id Catalogo Virorum illustrium de S. Petronio nihil Hieronymus.

23 Præclaros dein S. Petronii in juventute mores, quos nullus in dubium vocet, anonymous et Galesinius exponunt: hic tantum ait brevi fecisse in virtute et sanctitate progressum; ut populo Constantinopolitano in ore esset. Laudat vero maxime ad orationis studio, et puritate intentionis, qua, quidquid ageret, ad Deum unice referebat. Ille vero, nusquam lubentius versari solium ait, quam in templis, seque Dei obsequio omnino devovisse. Plusculum, quam Galesinius, his verbis dicit anonymous num. 2. Cum igitur fama sanctitatis ejus crebrente, ac per totam scilicet Constantinopolim polleret, idem ipse Augustus, levir eius, non moderate fervens in amore illius, diligebat ultra, quam fas sit dicere; adeo quod primatum totius monarchia et S. Palatii tribueret super cunctos degentes in palatio suo etc.: que prudenter Galesinus retinuit, quod non solido fundamento nitentur. Exercitationibus quoque monasticis ab

adolescentia sua animum adiecisse, præ mox citatis, D testis luculentior Gennadius est. Florebant ea xtate magna sanctitatis opinione monachi, Ægypti solitudinem incolæ, multaque de eorum virtutibus, pieque vivendi instituto inaudierat ex aliorum relatibus Petronius: itaque ut ejusmodi instituto a puerο delectatus fuerat, ita adulter factus, quæ absens de illis perceperat, coram ipse per su inspicere voluit, ut Galesinus ait num. 3, eaque de causa in Ægyptum abiit, celebriorum sanctitati monachorum exemplis et documentis ad perfectiorem virtutis gradum magis magisque incitandus. Quin et Palæstinam quoque, quo S. Hilarius monachalis vita rationem inventerat, sive illorum monachorum invisendorum gratia, sive pro pietatis in Deum, pro salute humana passum, affectu, peragravit, locaque non pauca, in quibus redemptio nostra mysteria fuere peracta, non modo venerabundus adiit, verum etiam eorum formam, situm distantiam, omnemque rationem sedulo scrutatus, ac dein, Bononiæ imitatus est.

24 Describitur istud in Ægyptum iter eo libro Opera illi va-
Vitarum SS. Patrum, qui apud Rosweydum secun-
ria tribun-
dus est; si tamen hujus auctor Petronius fuit; nam et aliae lucubrationes illi tribuuntur, quæ utrum ab illo projecta sint, non constat. Soleni vero Petronio tribui liber de Ordinatione episcopi, liber de Vitis Patrum Ægypti, Homiliæ Evangeliorum plures, quibus Vincentius Bellovacensis Petronii Satyricon, E partim ligato, partim soluta oratione conscriptum, adjunxit. Quod ab librū de Ordinatione episcopi spectat, hunc S. Petronio Gennadius, verbis num. 3 citatis plane abjudicat, et ejus patri adscribit: que in hoc puncto standum est, cum nullus sit veterum, qui hic ei adeveretur. Apud Prosperum quidem studiis clarus Petronius legitur; sed neque Prosperrum haec scripsisse, ut supra dixi, certum est, neque determinati alicuius Petroniani Operis minut. Ado vero et Honorius Augustodunensis, num. 3 citati, libri de Ordinatione episcopi, quasi a Petronio compositi, verbum nullum faciunt; atque adeo tacite Gennadio forsitan subscriberunt. Scripturæ S. Petronii librum de Vitis Patrum eadem Gennadii auctoritas dubium facit, cum ait: Scripturæ putatur Vitas Patrum Ægypti monachorum; quæ verba non affirmantur, sed dubitantur sunt. Id quidem Honorius, proxime citatus, plane affirmat, sed viri, sancti quidem, sed tot sæculis S. Petronio posterioris, auctoritas rem certam efficeret nequit; nedum recentiorum, etsi non fuerint numero pauci. Idem quoque de Homiliis Evangeliorum, quarum non est apud antiquos mentio, judicium esto. Denique Vincentius Bellovacensis, si Petronio Satyricon, huic nostro Petronio, quem ab adolescenti p̄i honestique cultorem fuisse scribit, affingat (ut facere videtur) rectius sane Petronio Arbitrio, F Neronianæ nequitur magistro, aut alteri ejusdem sursum homini id Operis tribuisset, quod a calamo, nisi impurissimo et salacissimo, proficiisci non potuit.

25 Ad librum de Vitis Patrum Ægypti revertor; iherib de Vitis Patrum, apud Rosweydum ibidem, qui huc maxime spectat. Mira est scriptorum in designando hujus libri auctore dissensio, ut apud Rosweydum in Prolegomenis videare est. Libri eu-
jusdam, quasi de monachis conscripti, meminit S. Hieronymus in Epistola ad Ctesiphontem; quem ita describit, ut lib. II de Vitis Patrum Rosweydiano apprime conveniat: nam, ut ait Hieronymus, in illo enumerat auctor, Ammonium, Eusebium, Euthymium, Euagrium, Or, Isidorum, aliosque non paucos; de quibus omnibus agit liber II de Vitis Patrum apud Rosweydum; ut adeo liber hic, et liber quasi de monachis, ab Hieronymo memoratus, unus idemque videatur. Jam vero libri illius auctore vel Euagrium Hyperboritam, vel Rufinum auctorem facit Hieronymus: posteaquam enim Euagrii scriptorum aliquot mentionem fecit, ita prosequitur: Hujus (Euagrii) libros per Orientem Graecos, et interpretante discipulo ejus Rufino, Latinos plerique in Occidente lectitant. Qui librum quoque scripsit quasi de monachis, multosque in eo enumerat, qui numquam fuerunt, et quos fuisse

B
et a sacris
litteris lau-
dem

nec non a pie-
tate sibi com-
parat

AUCTORE
J. B.

A fuisse scribit, Origenistas ab episcopis damnatos esse, non dubium est; Ammonium videlicet, et Eusebium et Euthymium et ipsum Euagrius, Or quoque et Isidorum et multos alios, quos dinumerare tedium est.

*quem a Rufino
Sancti nomine
conscriptum,*

26 *Dubium videri potest, ad quem verba, Qui librum quoque scripsit quasi de monachis, referenda sint, an ad Euagrius, an ad Rufinum: verum ad hunc, cuius proxime meminerat Hieronymus, referenda videntur; tum quod de ipso Euagrio scripsisse illum dicat, tum quod de Rufino sint intelligenda, que subdit Hieronymus: Illam autem temeritatem, immo insaniam ejus, quis digne possit explicare sermone, quod librum Xysti Pythagorae, hominis absque Christo atque ethnici, immutato nomine, Sixti martyris, et Romanae Ecclesiae episcopi, prænotavit? Fecerat hoc et S. Pamphili martyris nomine, ut librum primum sex librorum defensionis Origenis, Eusebii Casariensis; quem fuisse Arianum, nemo est, qui nesciat, nomine Pamphili martyris prenotaret. Itaque secundum Hieronymum libri de Vitis Patrum auctor videtur esse Rufinus, non Petronius. Unum hoc D. Hieronymi testimonium, inquit Roseydis in prolegomenis § 10, sufficere judico, ut liber hic Ruffino asseratur. Omitto suffragari MSS. complures, ut Audomarensem notas optimas, et a vetusta manu, quo præcipue in recensendis his libris usus sum; ut alios, quos vidisse se asserit Henricus Gravius, Notis ad Epist. D. Hieronymi ad Ctesiphontem, de qua jam actum.*

27 *Quod si libri de Vitis Patrum auctor Rufinus est, non S. Petronius, nec S. Petronii iter esse videatur, quod illius describitur. Et sane, si vera Galesinus, Bombacius, Pullius, Falconius scribunt, Constantiopolit primum in Ægyptum S. Petronius peregrabi, eaque perlustrata, tum demum sacra Palæstina loca invisit: contra is, cuius iter libro laudato describitur, Hierosolymis, atque adeo et Palæstina in Ægyptum una cum sociis profectus, quod ex cap. I manifestum fit: illic enim, Joanni Lycopitanio, ad quem diverterat, unde et qua de causa ad se accessisset, sciscitanti respondens leguntur, se Hierosolymis profectos, animæque sua progressus causa, id itineris suscepisse. Rufini igitur potius quam S. Petronii id iter fuerit, si quidem librum illum Rufinus exararat. Verum difficultatem hic movet Tillemontius lib. xv. Monumentorum ecclesiasticorum, ubi de S. Petronio. Fatetur is quidem, librum 2 de Vitis Patrum Rufino adscribendum, sed ita, ut non loquatur nomine suo, sed alterius, nempe Petronii, cuius describendo itineri calamus suum commodarit. Ita concludit ex eo, quod illius libri auctor se nonnulla oculis usurpare scribat in Ægypto, qua Rufinus vidisse non potuit. Hinc porro factum esse, contendit, ut S. Petronius libri illius auctor habitus fuerit, ut Gennadius scribit.*

28 *Sed quam hæc fidem mereantur, videamus, concessa etiam, libro de Vitis Patrum non Rufini, sed alterius per Palæstinam et Ægyptum iter describi. Num igitur S. Petronii illie iter describitur? imo vero, inquit Tillemontius, unde enim nata dicetur opinio, qua librum illum S. Petronius scripsisse putabatur? Atque nasci hæc aliunde potuit. Fieri enim potuit, ut liber ille primum in Oriente, neque a S. Petronio, neque a Rufino, sed a scriptore quodam anonymo, ab utroque diverso, Graeco fuerit sermone conscriptus. Fieri præterea etiam potuit, ut librum hunc Græcum S. Petronius, utpote studiis monasticis valde adductus, Latina vertendum Rufino dederit; is vero id Petronii nomine dein, sed suo more, præstiterit, suppresso pariter primi auctoris nomine. Hinc vero putari in Occidente potuit Gennadii tempore, S. Petronium vel librum illum Græce composuisse, atque adeo sui ipsius iter in illo descriptissime; vel saltem Latino sermone donasse; atque ita etiam potuit libri de Vitis Patrum, seu Græce, seu Latine conscripti, auctor putari. Quæ si revera contigisse, fingamus, habebimus, unde ea orta sit in Occidente opinio, qua S. Petronius librum de Vitis Octobris Tomus II.*

Patrum scripsisse seu Græce, seu Latine, existimatus sit; nec tamen ipsius Petronii iter in illo descriptum esse consequetur.

29 *Neque vero absurdè hæc quisquam re ipsa contigisse conjecterit. In primis enim Rufinum multa a Græcis ad Latinos translisse, ex S. Hieronymo liquet num. 26 citato; scribitque de illo Gennadius cap. 17. Ruffinus Aquileiensis ecclesiæ presbyter non minima parte fuit doctorum Ecclesiæ, et transferendo de Graeco in Latinum elegans ingenium habuit: denique maxima parte Graecorum bibliothecam Latinis exhibuit. Dein librum de Vitis Patrum secundum a Timotheo, episcopo Alexandrino, compositum fuisse, docere videtur e Græcis Sozomenus lib. vi cap. 29: Ubi, inquit Roseydis in Prolegomenis in Vitas Patrum § 1, cum de Apollone, qui in Thebaide vixerat, egisset, addit: Sed quænam fuerit ejus disciplinae ratio, et quanta, quamque divina fecerit miracula, Timotheus, ecclesiæ Alexandrinae antistes, accurate narrat; qui non illius modo, sed aliorum etiam complirium, de quibus facta est a me mentio, Vitas literis persecutus est. Atqui capite precedenti, pergit idem Roseydis, mentio facta monachorum Joannis, Or, Amon, Beni, Theonæ, Copri, Helle, Eliæ, Apellis, Isidori, Serapionis, Dioscori, et Eulogii, quorum omnium Vitæ (quamquam non omnes omnino a Timotheo conscripæ) in hoc secundo Vitarum Patrum libro habentur. Tum vero subdit post pauca: Mihi certe omnino verosimile fit, plerasque libri hujus Vitas ex Timotheo (excessit et vivis circa annum 583) adumbratas. Denique aliquam saltem in illo libro partem habuisse S. Petronium, ex Gennadii verbis fit probabile, etsi fortasse non tantam, quantam Tillemontius adstruit, ut adeo hac ex parte etiam, sitne S. Petronii in Ægyptum iter, lib. ii de Vitis Patrum descriptum, maneat plane incertum.*

50 *Addo, anonymous etiam, quantum quidem ex hand satis Actis conjiceris fas est, istud Petronii iter ignorasse: nam num. 10 quidem ait, illum Hierosolymis aliquando versatum: verum de itinere Ægyptiaco ne verbum quidem facit uspiam. Denique Tillemontius ipse, de S. Petronio agens tom. XV pag. 51 fatetur, hominem illum, cuius memorato jam saepè libro iter describitur, ita se ubique depingere, ut se vita et professione monachum fuisse, prodat. S. Petronius monasticis exercitationibus ab adolescentia quidem adductus fuit: at professione monachum fuisse, non reperi; neque id Galesinus in Actis dicit. Anonymous vero, clericum quidem fuisse, ait num. 2; at paulo post sacri palati prefectum fuisse, addit; quod munus tum temporis clericis demandatum fuisse, non autumo. Et rursum num. 4, ubi Theodosium veluti deliberantem inducit, quem in causa Nestorii Roman mitteret; de Petronio ait: Qui per aliquantum temporis spatium divino cultui se mancipavit: quibus verbis innuere videtur anonymous, S. Petronium non admodum diu a statu laico ad ecclesiasticum transvisse, antequam Roman mitteretur a Theodosio, et mox a Cælestino Papa Bononiensis episcopus crearetur; quod mihi sane verosimilis appareat; maxime cum S. Petronium dicat S. Eucherius, non e monachi statu, sed ex illa plenissima mundana potestatis sede ad sacerdotiū nomen seu episcopale munus ascendisse. Stricti igitur nominis monachus S. Petronius verosimilis non fuit; atque adeo nec is, cuius in lib. ii de Vitis Patrum iter describitur, ut illud hic, Tillemontii exemplo, fuisse describere, minime necessarium videatur.*

§ III. Sancti ad Cælestinum Papam legatio et in episcopum Bononiensem consecratio.

A nonius noster, cum pauca haberet, quæ de Emergenti gestis S. Petronii, ante susceptum ab illo Bononiensem-Nestorianum sem episcopatum, diceret, mox num. 5 ad iter ejus hæresi Romanum, cuius occasione factus est Bononiensem

47 præsul,

AUCTORE
J. B.

B præsul, gradum facit. Obierat anno 427 Sisinnius, Constantinopolitanus antistes: de successore dissidet cleris, his Proclum, Cycisenæ ecclesiæ episcopum, illis Philippum presbyterum Sisinnio subrogare conantibus. Cum autem vix illa concordia spes affulgeret, Theodosius imperator, hujus nominis II, Antiochia ad Constantinopolitanas insulas evocavit Nestorium, virum eruditissimam et facundiam laude ea tempestate celebrem, et simulatae sanctitatis specie hominum oculos mentesque fallentem. Mox anno proxime sequenti vi Idus Aprilis episcopus magna omnium gratulatione est effectus, breveque suis artibus id effectus, ut auctor et multitudinis amicos sibi teneret obstrictos. Hisce præsidii fretus, impium virus, quod dudum animo fovearet, ore blasphemio in Christum Deum, Deique Matrem coepit evomere, quo Divinitatem Christo, Virginem vero divinum partum impius heresiarcha denegabat: undamque sunt excitati animorum motus. Restiterunt in Christum ejusque Matrem furenti heretico laici monachi, presbyteri, episcopi, præ ceteris vero S. Cyrillos, Alexandrini antistes. Verum his nihil territus Nestorius, quas caperat cire turbas, quibus potuit fraudibus, auxit quotidie, in summumque discrimen suorum fidem et salutem adduxit. Cælestinus itaque Papa, habita Romæ synodo, Cyrillo litteris, anno 450 die 11 Augusti scriptis, mandavit, ut Nestorium, nisi intra decimum a denuntiatione diem errorem revocaret, depositionis pena multaret; quod denum anno 451 in Synodo œcumena Ephesina contigit.

C mox se opponit Theodosius, ut anonymus,
habuerit, ex anonymo audiamus. Cum pullulare capisset Nestorianæ heresis, ejusque virus per Orientem diffundi, ubi id audivit Theodosius, mox, teste anonymo, exhorruit, statuque serpenti malo obviam ire. Convocat igitur Theodosius principes; causam exponit; quid in hoc rerum articulo agendum sit, rogit. Censem universi, Cælestino Pontifici Romano mittendum legatum, qui Pontificem ea, quæ in Oriente geruntur, edoceat; nemo denique ad id aptior visus est, S. Petronius: is itaque legatus mittitur ad Cælestimum, ut patriam ab errore, divina gratia largiente, funditus absolvet. Ita fere anonymous num. 5 et 4. Itaque secundum anonymum Theodosius Nestorianam heresim ab ortu suo exhorruit, atque adeo jam tum auctorius ejus conatus infringere studuit: verum id Actis Concilii Ephesini, tom. III Collectionis Labbeanæ insertis, haud saitis conforme appareat; ex quibus colligitur, Theodosium emergentis heresim principio minus quo in S. Cyrrillum, fidei Catholicæ defensorem præcipuum, animo fuisse; contra faveisse Nestorio, cum nondum illius hypocrisia fraudesque perspectas haberet.

C 53 Testes appello ipsas Theodosii literas, quas ad Cyrrillum dedit anno 450 die 19 Novembris et Labbeus tomo citato exhibet pag. 455. In his Cyrrillus, non modo quasi Theodosium inter ei sororem ejus Pulcheriam dissidia committere voluisse, verum etiam velut perturbare ecclesiasticæ pacis auctor arguit: ita ibi Augustus: Nunc igitur tua pietas exponat, quid ita nobis, quibus religionem tantopere curæ esse, non ignorabis; sacerdotibusque, quotquot circumquaque degunt (quos utique in unum locum congregatos, natam de religione controversiam discuteret dirimereque par erat) despiciat, hasce turbas discordiasque inter ecclesias, quantum in te est, concitaris. *Mitto* alio non minus dura ad Cyrrillum a Theodosio perscripta: cum tamen ille id tantum adversus Nestorium egerit, quod a Pontifice Romano in mandatis habebat: vetuit idem Theodosius, post damnatam Romæ Nestorii heresim, decretamque ejus exauktionem, nisi præfixo tempore respiceret, ne que ante Synodum Ephesinam anno 451 celebrandam immutatio fieret; id postulante Nestorio. Itaque quæ de Theodosii in recens natam heresim odio anonymous narrat, a vero abesse videntur. Propterea tamen falsum esse non existimo, missum esse ad Pontificem Romanum Nestorianæ heresim initio S. Petronium, qui Pon-

tissem de his, quæ in Oriente gererentur, certiore D faceret, illiusque opem ad sedandas turbas imploraret. Verum quo anno secundum anonymous, S. Petronius Constantinopoli proctus, Romam appellatus est?

D 54 Sub initium Nestorianæ heresis Romam missus fuit S. Petronius secundum anonymous: verum nota hæc chronica nimis vaga est, ut annus Petroniani in urbem adventus determinetur. Alterum anonymous suggerit num. 3 his verbis. Tunc ingressus navem (Petronius) Deo volente, prospero cursu post dies aliquot venit ad Tiberina littora eo die, in quo Papa, Cælestinus nomine, cum Catholicis episcopis statuerat concilium. At quoniam, quale fuerit istud concilium, aut qua de causa coactum, non edicit anonymous, negat hinc in præsentis negotiis concludi quidquam potest. Porro duplex in causa Nestorii Romæ synodus coacta fuit; altera anno 429, post festa, ut videtur, Paschalia; altera anno 450, mense Augusto. Prioris Cyrilus meminit in prima ad Nestorium Epistola his verbis: Quid postrem faciam? Tempus enim loquendi est, vel conferendi cum veneratione tua, interrogante de chartulis quibusdam, quæ nescio, quo modo Roman perlati sunt, reverendo ac religiosissimo Romanorum episcopo Cælestino, cum omnibus, qui cum eo sunt, episcopis venerandis, quia utrum sint religiosi tue, an non, habetur incertum: scribunt enim nobis inde vehementer offensi. In altera damnationis sententia Romæ in Nestorium lata est, hujusque executor S. Cyrilus constitutus. De neutra synodo anonymous videtur posse intelligi.

E 55 Etenim eodem numero tertiam notam chronican subjicit, secundum quam S. Petronius, tempore inter utramque synodus medio Romam venisse videtur. Ita habet: Illo vero (S. Petronio) egrediente de navi, ecce adsunt legati, quos Papa miserat sibi, quatenus eum reverenter et cum honestate deducerent ad Lateranense palatium. Securus namque præstolabatur adventum ejus, quoniam quidem in præterita nocte in somnis apparuit ei B. Petrus Apostolus dicens: scias, quia Felix Bononiensis episcopus de hac luce migravit in pace, et cave, ne in ecclesia illa alium ordines nisi legatum imperatoris, quem die crastina, Deo volente, videbis. Ignorabatur igitur adhuc Romæ S. Felicis Bononiensis episcopi obitus, cum illuc S. Petronius adveniat; atque adeo non diu post S. Felicis obitum id secundum anonymous contingisse, necesse est. Jam vero, S. Felicem anno 429, ex hac via migrasse, passim scriptores rerum Bononiensium tradunt, ut Signorus, Vizani, Ghirardacci, Bombacius, Masinius, et novissime Benedictus XIV de Sanctis Bononiensibus cap. 23; F sub finem anni 429. vel sequentis initium:

56 Hic eadem fere narrat num. 4 et 5, quæ anonymous: quidam tamen adjungit, quæ anonymous dictis, et constitutæ ex illo Petroniani ad Urbem accessus epochæ hanc satis congruere videantur. Sic scribit num. 5: De re autem Nestorianæ, quam ille (S. Petronius) Theodosii nomine retulerat, collaudata primum religiosi principis pietate, privatum ei respondit (Cælestinus) se, ne ea pestifera heres latius serperet, œcumenicam, ut moris esset, synodum indicturum, quæ synodus Ephesi prior sequenti anno (451) celebrata est, frequenti ducentorum episcoporum conventu. Et rursum num. 6: Itaque datis, ut Pontifex jussaret, ad Theodosium litteris de synodo contra Nestorium Ephesi convocanda (S. Petronius) Bononiam Roma profectus est una cum legatis Bononiensibus. Hæc autem si dixisset

AUCTORE
J. B.

A dixisset Pontifex, tempore inter utramque synodus medio, S. Cyriillum latæ in Urbe anno 450, mense Augusto, in Nestorium sententiæ executorem, nisi intra dies decem ille resipisearet, non statuisset. Itaque secundum Acta a Galesinio conscripta, anno 450 Roman S. Petronius venit, sed non ante mensem Augustum. Galesinum, sub nomine Siganii, secutus Baronius, ad annum 450, num. 61 ita scribit:

Quam ob rem Theodosius imperator rem eo progressam ratus, ut opus esset universalis concilio (quippe quod non Nestorius tantum, sed et Cyrius reus criminis haeresis dicetur) apud Cælestimum Romanum Pontificem egit de convocando Ephesi in annum sequentem universalis concilio. Factum id quidem Cælestini Romani Pontificis auctoritate, requirente Theodosio per virum illum Petronium, postea creatum Bononiensem ecclesiae episcopum, ejus Vitæ Acta testantur. Idem iisdem fere verbis Henschenius scriptis tom. II Januarii in Commentario in Vitam S. Cyrilli pag. 850.

57 Multa hic contra Galesinum mouet Garnerius Dissertatione 2 de Synodis habitis in causa Nestorii. Occasione legatorum, inquit, dicendum breviter de Petronio, quem a Theodosio ad Cælestimum Papam in causa Nestorii missum aiunt, litterasque imperatoris detulisse, quibus respondit Pontifex, se, ne haeresis latius serperet, documenicas, ut moris esset, synodum indictrum. Quæ synodus Ephesi prior sequenti anno celebrata est, frequenter ducentorum episcoporum convenit. Si qua fides adhibenda esset scriptori hujusmodi Actorum, non impulsu Nestorii, sed odio, Theodosius procurasset cogendam synodus; non eam ipse indixisset, sed Cælestinus; non eo tempore, quo indicta est, tulisset Pontifex damnationis sententiam, sed ferendam synodo mandasset; non executorem sententia Cyriillum constituisse, sed totam synodus. Verum natu fides Actorum, quantumvis eam, interpolatis veteribus monumentis, Siganus (*seu potius Galesinus*) firmare conatus sit : nam Nestorius ipse petitam a se synodum fatetur. Unde et synodi petitor a Cælestino dicitur : legati Sedis Apostolice, ipseque in primis studiosissimus Pontificis dignitatis assertor Philippus, non a Cælestino, sed ab imperatoribus indicium concilium testatus est; et eo tempore indicium est, quo sententia Pontificis in Nestorium lata mandanda erat executioni, et executionem Cyriolo, non oecumenica synodo, Cælestinus commisit, ut ex litteris Nestorii, Cælestineque et Actis concilii aperte constat. Ita Garnerius.

58 Theodosium non eo odio in Nestorium flagrassæ, quo tum anonymous, tum Galesinus flagrassæ, innuit, ex dictis num. 55 et seq. habemus. Verum pariter est, Theodosium, synodum indixisse, eo tempore, quo jam tulerat Romæ in Nestorium sententiam Pontifex, hujusque executorem Cyriillum constituerat. Verum item est, Nestorium apud Theodosium egisse, ut oecumenica synodus cogeretur, ut hoc pacto decretos in a Pontifice ictus evaderet. Sed a propterea, non consulto Pontifice, Theodosius synodum indixit? Sane, inquit, Garnerius : nam id rerum gestarum ordo omnino exigit. Cælestinus enim anno 450 lata in Nestorium sententiæ executorem statuit S. Cyriillum, datis ad illum litteris in Idus Augusti, seu die 11 ejusdem mensis; atque adeo tum temporis de synodo oecumenica, sequenti anno Ephesi celebranda, nondum cogitabat. Eodem tempore Pontifex scriptis Nestorio, clero Constantinopolitano, Joanni Antiocheno, Rufo Thessalonicensi, Juvenali Hierosolymitano, Flaviano Philippensi. Omnes hæc litteræ per Possidonium Alexandriam ad Cyriillum primum delata sunt non ante medium Septembrem; dein Alexandria Antiochiam, quæ ad Joannem scriptæ erant litteræ, propter locorum intercapidem ante affectum Octobrem pervenire non potuerunt. Joannes, acceptis Pontificis litteris, Nestorium monuit, quanta capit suæ tempestas impenderet : Nestorius vero tum primum agere opud Theodosium cœpit, ut concilium generale indiceretur; quod is indixit die